
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 446 DE 09 DE JULHO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JOELSON COELHO DE MELO, CB 
QBM THIAGO NOGUEIRA ALVES, CB QBM EDSON DOS PRAZERES VIANA 
E CB QBM LEONARDO BRITO DA SILVA, 02 (DUAS) diárias de alimentação 
e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
873,00 (OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS), para seguirem viagem 
ao município de Cametá – PA, no período de 13 a 14 de Março de 2019, por 
atuarem na Busca de Pessoas de Desaparecida.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 447 DE 09 DE JULHO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM JEDALIAS BARATA MONTEI-
RO, SGT BM ODENILSON LISBOA CORREA, CB BM VITAL BRASIL ARAUJO 
MONTEIRO FILHO, CB BM WELLINGTON SILVA DA SILVA e SD BM ELIAS 
AUGUSTO LEAL BATISTA, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) di-
ária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.098,00 (UM 
MIL E NOVENTA E OITO REAIS), por terem seguido viagem ao município de 
Tomé Açu – PA, no período de 04 a 05 de Março de 2019, por atuarem na 
Busca de Pessoa de Desaparecida.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 448 DE 09 DE JULHO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder diárias aos militares relacionados em planilha anexa, 
perfazendo um valor total de R$ 9.416,25 (NOVE MIL, QUATROCENTOS E 
DEZESSEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), por terem seguido via-
gem ao município de Acará – PA, no período de 06 a 12 de Abril de 2019, 
para atuarem na Operação de buscas e prevenção a desastre da ponte de 
Moju.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME

DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

CAP QOBM MARCO ROGERIO 
SCIENZA 06/04/2019 08/04/2019 3 2 R$82,50 R$412,50

CAP QOBM MANOEL LEONARDO 
COSTA SARGES 09/04/2019 10/04/2019 2 1 R$82,50 R$247,50

CAP QOBM LEANDRO TAVARES 
DE ALMEIDA

06/04/2019 07/04/2019 2 1 R$82,50 R$495,0011/04/2019 12/04/2019 2 1

TEN QOABM OZIEL DO CARMO 
MELO 09/04/2019 11/04/2019 3 2 R$80,25 R$401,25

SUBTEN BM HIZELMAN BARBO-
SA DE ALMEIDA 09/04/2019 11/04/2019 3 2 R$75,00 R$375,00

SUBTEN BM JEDALIAS BARATA 
MONTEIRO 07/04/2019 08/04/2019 2 1 R$75,00 R$225,00

SGT BM JOELSON COELHO 
DE MELO 06/04/2019 07/04/2019 2 1 R$75,00 R$225,00

SGT BM FRANCISCO FER-
REIRA CRUZ 06/04/2019 08/04/2019 3 2 R$75,00 R$375,00

SGT BM ODENILSON LISBOA 
CORREA

07/04/2019 08/04/2019 2 1 R$75,00 R$600,0009/04/2019 11/04/2019 3 2

SGT BM AUZIRLEY SOARES 
MENDES

08/04/2019 08/04/2019 1 0 R$75,00 R$300,0009/04/2019 10/04/2019 2 1

CB BM WELLINGTON SILVA 
DA SILVA

06/04/2019 07/04/2019 2 1 R$72,00 R$720,0009/04/2019 12/04/2019 4 3

CB BM EDSON DOS PRAZE-
RES VIANA 10/04/2019 12/04/2019 3 2 R$72,00 R$360,00

CB BM RICARDO MIRANDA 
DE SOUZA

06/04/2019 07/04/2019 2 1 R$72,00 R$432,0010/04/2019 11/04/2019 2 1

CB BM SANDRO LUIZ GON-
ZAGA SANTOS 09/04/2019 11/04/2019 3 2 R$72,00 R$360,00

CB BM EMERSON LEAO 
RIBEIRO

07/04/2019 08/04/2019 2 1 R$72,00 R$576,0009/04/2019 11/04/2019 3 2

CB BM JEFFERSON JOSE 
GARCIA NEGRAO

07/04/2019 08/04/2019 2 1 R$72,00 R$576,0009/04/2019 11/04/2019 3 2

CB BM NELINHO MONTEI-
RO DE ARAUJO

08/04/2019 08/04/2019 1 0 R$72,00 R$288,0009/04/2019 10/04/2019 2 1

CB BM WATSSON PACHECO 
SOARES 07/04/2019 08/04/2019 2 1 R$72,00 R$216,00

CB BM THIAGO NOGUEIRA 
ALVES 07/04/2019 08/04/2019 2 1 R$72,00 R$216,00

CB BM VICTOR FLAVIO 
FERREIRA ARACATI 06/04/2019 07/04/2019 2 1 R$72,00 R$216,00

CB BM ITALO DE OLIVEIRA 
SANDOVAL 06/04/2019 07/04/2019 2 1 R$72,00 R$216,00

CB BM RAILDO MONTEIRO 
DOS SANTOS 07/04/2019 08/04/2019 2 1 R$72,00 R$216,00

SD BM WILLER LOBATO 
VIEIRA 06/04/2019 07/04/2019 2 1 R$72,00 R$216,00

SD BM RELRY MONTEIRO 
BORGES 06/04/2019 07/04/2019 2 1 R$72,00 R$216,00

SD BM
JOAO RODRIGO 
MEIRELES DE 

FREITAS
06/04/2019 07/04/2019 2 1 R$72,00 R$216,00

SD BM SANNIERY LISBOA 
DA SILVA

08/04/2019 08/04/2019 1 0 R$72,00 R$288,0009/04/2019 10/04/2019 2 1

SD BM LEONARDO BRITO 
DA SILVA 10/04/2019 11/04/2019 2 1 R$72,00 R$216,00

SD BM ELIAS AUGUSTO 
LEAL BATISTA 11/04/2019 12/04/2019 2 1 R$72,00 R$216,00

PORTARIA Nº 449 DE 08 DE JULHO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM CLELSON FERREIRA MORAES e 
CB BM MARCOS CONTENTE SILVA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 
03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.008,00 (UM MIL E OITO REAIS), para seguirem viagem aos municípios 
de Santarém – PA e Itaituba - PA, no período de 04 a 07 de Julho de 2019, 
a serviço da Assessoria de Obras do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 451 DE 08 DE JULHO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM FRANCENILDO SOUZA DE SOU-
SA, CB BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA E SD BM FAGNER CARDOSO 
BRIGIDO, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.971,00 (UM MIL, 
NOVECENTOS E SETENTA E UM REAIS), por terem seguido viagem ao mu-
nicípio de Juruti – PA, no período de 18 a 23 de fevereiro de 2019, a fi m de 
realizarem Vistoria Técnica.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 454 DE 24 DE JULHO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN CEL QOBM MARCUS FABIANO DA 
COSTA SARQUIS, CAP QOBM TARSIS ESAU GOMES ALMEIDA E CB QBM 
AYLTON RAIMUNDO FERREIRA NETO, 03 (TRÊS) diárias de alimentação 
e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 2.229,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS), por terem 
seguido viagem a cidade de Brasília - DF, no período de 27 a 29 de Maio 
de 2019, por terem participado de “Curso de Capacitação de Recursos Via 
emendas Parlamentares”.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 455 DE 29 DE JULHO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CEL QOBM ROGER NEY LOBO TEIXEIRA, 03 
(TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada, perfazendo 
um valor total de  R$ 852,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS), 
para seguir viagem a cidade de Salvador - BA, no período de 07 a 09 de 
Agosto de 2019, a fi m de participar do XXII Congresso Brasileiro de Saúde 
das Polícias e Bombeiros Militares e XV Congresso da Academia Nacional de 
Saúde das Polícias e Bombeiros Militares do Brasil.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 567 DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUBTEN BM FELIX TRINDADE BARBOSA, 04 
(QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada, per-
fazendo um valor total de R$ 525,00 (QUINHENTOS E VINTE E CINCO 
REAIS), por ter seguido viagem ao município de Redenção - PA, no período 
de 19  a 22 de Maio de 2019, a fi m de atuar na Prevenção e Condução de 
VTR no evento do Planejamento Plurianual – PPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 568 DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;


